[image: 0]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОЗАХАРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
 От 26.07.2017 года                                                                                                                № 19
с. Новозахаркино

О введении на территории
Новозахаркинского муниципального
образования особого
противопожарного режима

              На основании Федерального закона  «О пожарной безопасности», Приказа министерства лесного хозяйства саратовской области от 09.04.2012 г. № 126, Приказа «Лесничества Саратовской области» от 10.04.2012 г. № 02-02/76, в связи со сложившимися погодными условиями, вызванными устойчивой высокой температурой воздуха, создавшими угрозу возникновения чрезвычайной ситуации, в целях  недопущения повышения пожарной опасности, предупреждения и предотвращения природных пожаров, ликвидации условий, способствующих нанесению ущерба лесам, окружающей среде, а также угрозы жизни и здоровью населения:

1. Ввести на территории Новозахаркинского муниципального образования особый противопожарный режим с 27.07.2017 года по 05.09. 2017 года.
1. На период действия  противопожарного режима установить на территории Новозахаркинского муниципального образования дополнительные меры  пожарной безопасности согласно приложению №1
1. Контроль за исполнением данного распоряжения  оставляю за собой

Глава Новозахаркинского МО                                                                        Бедняков Ю.В.

Приложение №1
к распоряжению
№ 19 от 26.07.2017 г.

Дополнительные меры пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима на территории Новозахаркинского МО

На период действия противопожарного режима на территории Новозахаркинского муниципального образования запрещается разведение костров на территории населенных пунктов, а также на расстоянии менее 50 метров до населенных пунктов, лесных массивов, сельхозугодий.
         Специалистам и работникам администрации (Ботовой О.В., Руренко Н.И.,  Атласову А.М.) на период  действия особого противопожарного режима:

-  организовать  дежурства специалистов и работников администрации в целях наблюдения за противопожарным состоянием населенных пунктов и быстрого реагирования на возникновение пожара;
- организовать во взаимодействии с должностными лицами государственного пожарного надзора (по согласованию)  патрулирование, пресечение нарушения правил пожарной безопасности и привлечение нарушителей к административной ответственности;
- принять необходимые меры по своевременной очистке территории населенных пунктов от горючих отходов мусора;
- провести собрания граждан во всех населенных пунктах для разъяснения мер необходимых для предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций и их ликвидации, разъяснения мер ответственности за наблюдением мер пожарной безопасности, запрета разведения костров на территории населенных пунктов и на прилегающей к ним зонах;
- провести работу по формированию перечня неблагополучных семей, имеющих несовершеннолетних детей;
- организовать комиссионное обследования мест и условий проживания указанных семей;
- в рамках обследований организовать с представителями семей проведение бесед на противопожарную тематику с одновременным вручением соответствующих памяток (листовок).

Населению муниципального образования:
- соблюдать требование пожарной безопасности в быту, курить только в специально отведенных местах;
- запрет на посещение лесов.

 Руководителям  сельхозпредприятий:
 - обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности при заготовке          сельскохозяйственных культур;
 - назначить лиц ответственных за соблюдением требований пожарной безопасности;
- организовать дежурство, указанных лиц во время проведения работ по заготовке сельскохозяйственных культур;
 - не допускать курения на территории сельхозугодий вне установленных и специально оборудованных мест для курения.

image1.jpeg